
Prefeitura

deColinas
WfiíJjui pciu povo

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 05.113.682/0001-25

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 09/2021 - CCL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 494/2021/CCL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE COLINAS/MA toma público o resultado de julgamento da
documentação de habilitação da licitação TOMADA DE PREÇOS N° 09/2021 - CCL,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
Pavimentação Asfáltica em vias da Cidade de Colinas - MA, Através do Contrato de
Repasse n° 907187 2020 MDR CAIXA e Projeto Básico anexo ao Edital: situação
conforme quadro abaixo.

Empresas: Situação

JR CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:
19.117.372/0001-20

INABILITADA.

FLAMONTEC PLANEJAMENTO

OBRAS TERRAPLENAGEM LTDA -

CNPJ: 41.617,192/0001-67,

INABILITADA.

J.S COMÉRCIO EIRELI - CNPJ:
12.508.451/0001-13,

INABILITADA.

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS
EIRELI-CNPJ: 12.026.916/0001-08

INABILITADA.

LUCAS SANTOS SILVA COMERCIO

CNPJ N":. 23.097.469/0001-96,

INABILITADA.

VIGAS ENGENHARIA LTDA -

CNPJ: 05.927.877/0001-46,

HABILITADA

lOS EMPREENDLMENTOS EIRELI -

EPP 19.541.608/0001-51

HABILITADA

S.C CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:
10.676.296/0001 -19,

INABILITADA.

l.S GUIMÃRES & CIA LTDA CNPJ:
08.805.639/0001 - 56,

HABILITADA

BARBOSA EMPREENDIMENTOS &

ASSESSORÍA - CNPJ:

43.722.532/0001 - 45,

INABILITADA.

PIIOENIX EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ n":.
31.457.905/0001 -19,

INABILITADA.



Prefeitura

Colinas
ESTADO DO MARANHÃO

PREFErrURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

Nos termos do Edital, os autos do processo licitatório ficam com vista franqueada aos
interessados, para, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ofereçam razões
recursais (até 25/01/2022), contados da publicação deste aviso. Transcorrido o prazo
das razões, inicia-se, logo em seguida, salvo se for dia não útil, por igual período, o
prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação de contrarrazões. As razões recursais
bem como as contrarrazões deverão ser protocoladas no Setor de Protocolo desta
Prefeitura Municipal, situado na Praça Dias Carneiro, n° 402, Centro, - CEP: 65.690-
000, Colinas/MA.

Colinas (MA), 12 de janeiro de 2022.



ESTADO DO MARANHÃO ^

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLIV N° 012 SÃO LUÍS, TERÇA ■ FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÀO DE HOJE; 60 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Universidade Estadual do Maranhão- UEMA 01

ADITIVOS

Secretaria de lialadu da Gestão. Pairimònio e Assistência dos

Servidores c Outras 01

ATA.S

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária c Outras 05
AVISOS

Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros 35
COMUNICAÇÕES

Secretaria dc Estado da Satídc c Outras 45

CONTRATOS

Secretaria de E.slado da Saúde e Outros 46

CONVÊNIOS

Secretaria dc Estado da Saúde e Outros SI

COmOCAÇÕES
Prefeitura Municipal dc Serrano do Maranhão 53

ERRATAS

SecrtSaria de Estado de Tnfraestrutura e Outras 55

LEI

Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão 55
NOTA DE EMPENHO

Comando dc Policiamento dc Área CPAI - 23/26° Batalhão
da Policia Militar • 26° BPM 56

ORDEM DE COMPIU\

CanipanliiadeSíincanientoAmbiaiiai do Maranhão - CAEMA ....56

PORTARIAS

Dcfeiisoria Pirblica do Estado c Outras 56

TERMO DE APOSTILAMENTO

Secretaria dc Estado da Agricultura. Pecuária e Pesca 58
TERMOS DE RATIFICAÇÃO

IPRESPEC - Instituto de Previdência dos Servidores do

Município dc São Pedro dos Crentes 58
TERMOS DE RERRATIFICAÇÂO

Secretaria dc Estado da Educação c OuU'a 59

Assinado deforma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO;45215170304

ACORDO

UNIVERSIDADE ESTADÜALDO MARANH.ÃO -UEMA

UNIVERSIDADE ESTADU.AL DO MARANHÃO EXTRATO

DE ACORDO DF. COOPERAÇÃO N." 14/2Ü2I-LTMA. PAR
TES: Universidade Estadual do Maratihão - UEM.A (CAMPUS

CAXIAS) c Prefeitura Municipal dc Caxias • MA. OB.IF.TO: Ciins-

litui-se objeto do presente .Acordo dc Cooperação Técnica cclchra-

do entre a Universidade Estadual do Maranhão - ÜEM.A/Campu.s
C AXIAS e a Prefeitura Municipal dc CAXI.AS, a implantação de

um serviço dc saúde, para túncionamenlu de Estratégia dc Saúde da
l-amilia (medicina, enfermagem, e, odontologia), e, .Ambulatório Es
pecializado. destinado á.s atividadc.s dc práticas dc ensino, pesquisa
c extensão, visando o aprimoramento técnico dos acadêmicos, com
aplicação do.s conhecimentos adquiridos no dccoiTcr do curso c devi
damente monitorados pelos professoie.s da UEMA e profissionais dc
saúde da Rede Municipal dc Saúde tíe Caxias. DOS RECURSOS FI
NANCEIROS: Não haverá transferência voluntária de recursos entre

os participes paia a execução do presente Acordo de Cooperação Téc
nica. As despesas necessárias à plena consecução do objeto acordado,
tais como serviços de terceiros, pessoal, dcsloeamcntos, comunicação
entre os órgãos c outras que se fizerem necessárias, correrão por conta
dc dotações especificas constantes nos orçamentos próprios de cada
partícipe. VIGÊNCIA: A vigência deste Acordo dc Cooperação Téc
nica será de 60 {.sessenta) meses, a contar da data dc .sua assinatura,

admitida prorrogação quando compatível aos interesses dos signatá
rios. ■■VS.SINATUHA: 23 de dezembro de 202 i. .SIGNATÁRIOS: Prof.
Dr. GUSTAVO PEREIRA DA COSTA, Reitor da Universidade Estadual
do Maranhão. FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA. Prcteilo de
Caxia-sTslA. São Lui.s (MA). 12/01/2022. ANTONIO ROBERTO CO
ELHO SERRA - PiiURcilor dc Planejamento c Administração.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

EXTRATO DF. QUARTO TERMO ADITIVO EXTR.ATO DE
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE 1MÓ\'EIS. PROCESSO N.° 190589/2021 - SF.GEP. CONTRA
TO N.° 35/2017-ASSE.TUR/SEGEP. LOCATÁRIA: O ESTADO DO
MARANilÀO. por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA GES
TÃO. PATRIMÔNIO F. ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEOEP.
CNPJN° 15.5S3.aOfi/0001-84. LOCADORA: B3IR IMÓN^EIS LTDA.
CNPJ N° U.87fi.ü57/üü0l-63. INTERW.MF.NTE OCUPANTE:
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PETsmiNCI-
ÁRIA/SEAP. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato n" 35/2017 -.^S.SEJURASEGEP.
referente à locação do imóvel situado à Avenida Gciúlio Vargas, n"
2442, bairro do Mome Ca.slcio, São l.uis/MA. onde atualmente fun
ciona a Casa dc Assistência ao Albergado e Egrc.s.so. PRORROGA
ÇÃO: Fica prorrogada a vigência do Contrato n° 35/2017 - ASSE-
JUR'SEGEP, por mais 12 (doze) meses, com inicio em Oi/l 2/2021 c
término em 01/12/2022. VALOR DO ALUGUEL: O valor mensal

do aluguel permanece RS 11.156,94 (onze mil. cento e cinqüenta e
seis reais e novatta c quatro centavos). O valor global a ser pago
pelo objeto do presente contrato será de RS 133.883,28 (cento e trinta
c três ttiil, oitoeenlos c oitenta e três reais c vinte c oito centavos).
DOTAÇ.ÃO ORÇA.MENTÃRI.A: As despesas com o pagamento
do aluguel mensal e demais encargos correrão ã conta da seguinte
dotação orçamentária: UNIDADE GESTORA: 600103; NUMERO:
2021NE000436; üFJsTÀÜ: 00001; UbADADE ORÇAMENTÁRIA:
60103; PROGRAMA DE TRABALHO; (M 122 0328 2537 000577;
FUNÇÃO: 04; .SUBFUNÇAO; 122; PROGRAMA: 0328; AÇÃO: 2537;
SUBAÇÃO: 000577; FONTE DE RECURSO: 0.1.01.00000; NATU
REZA DESPESA: .33.00.,39.10 Locação de Imóveis. BASE LEGAL:
Nos termos da Lei Rstatlual n" 9.579/2012, cm especial o seu ari. 70,
V. da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DE



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS M TERÇA-FEIRA, 18 - JAiNElRG - 2022

Endereço Eletrônico do 1'onal de Compras Púliiicas (wu-w.podaldc-

compraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei n" 12.462/2011,
do Decreto n" 7.581/2011. da Lei n" 1 1.488/2007, do Decreto n°

8.538/2015 da Lei Complementar n" 123'2006. aplicando-se, subsi-
diarianicnte. a Lei n" 8.666/1993 c demais noniia.s aiinemcs à espécie.

Informações e Corusullas: Sala da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, localbado na Av. Presidente Vai^as, n" 310, Centro -Cliapadinha-
MA- CF.P: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 c Site do Sistema de
Acompanltamento de Contratações Públicas (Sacop) no seguinte link:

httos://www6.lce.iTia.gov.br/sacüu/muralsite/mural.7ul. Chapadinha/

MA, 14/01/2022. Lucianode SouzaGome.s-Presidente da CI'L/1'MCH.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N" 001/2022. Pro
cesso Administrativo n° 0041/2022-Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Contratação de empre.sa especiaüzatla na execução do.s
Serviços de Engenharia para Construção dc Sistema Simpli
ficado dc Abastecimento dc Água no Povoado Tabuleiro dos
Pretos zona rural dc Chapadinha/MA; Abertura: 04/02/2022 às

08:3Ülis, forma de execução indireta, no regime de empreitada por
menor preço global. Inlbrmaçòes c Consultas: Sala da Comissão Pcmia-
nentc de Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, ii" 310,

Centro - Chapadíuha- MA - CEP: 65.500-000; Telcfiiiie: 98-99167-

3542 e Site do Si.stema de Acompanhamenlo de Contrataçfres Públicas
(Sacup) no scguinlc link: httirs://u'ww6.rce.ma.a<iv.br/.'i;icnr)/mural,siiiV
mural.ail- Chapadinha/MA, 14 dc Janeiro dc 2022. Luciano de Souza
Gomes - Pre.sidenie da Comissão Pcimancnte dc Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N" 002/2022. Pro
cesso Administrativo n° 2751/2021 - Secretaria Municipal de Educa
ção. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução

dos Serviços de Refomra da Unidade Escolar Aeelino du Silva

de interesse da Secretaria Municipal de Educação; Abertura:

03/02/2022 às I4:00hs. foniia de execução indireta, no regime de

empreitada por menor preço global, informações c Coivsultas: Sala da
Comissão Pomaneme de Licitação - CPL. localizado na Av. Presidoile
Vaigâs. n" 310, Centro - Chapadinha- MA- CEP: 65.50(MM)0; Telefone:
98-99167-3542 e Site do Sistema de Acompanhamento dc Contratações
Públicas (Sacop) no seguinte link: httns://>s'VAv6.1ec.nra.[.'ov.br/.<3cop/
muraLsite/mural.Tul. Chapadinha/MA, 14 dc Janeiro dc 2022. Luciano
dc Sotiza Gomes -I^Esidenie da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

A\TSO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE
GISTRO DE PREÇO n° 65/2021 A Prefeitura Municipal de CodiV

MA toma piiblico que foi REVOGADA a iiciiação na modalidade
Pregão Eletrônico para registro de preços n° 65/2021, tipo menor pre
ço. OBJETO: Fonnaçâo de registro de preço para futura contratação
de empresa especializada para fornecimento de umas e serviços fu
nerários para atender as necessidades do município dc Codo • MA
de acordo com edital c anexos. Justifica-se a revogação do referido
processo por se fazer sem efeito, tendo em vista a Lei n 1.904 dc 2.3
de setembro de 2021, onde designa a Secretaria Municipal dc Desen
volvimento Social, do Direito da Mulher c Segurança Alimentar no

seu An. 34. como a responsável pela contratação. Informações podem
ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação pelo c-mail: (cpl-

2ü2kDdo@gmail.com). Codo/MA, 12 de Janeiro de 2022. Francisco
André Jansen - Secretário Municipal dc Governo.

1PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS N" 09/202! - CCL PROCESSO ADMINLSTRATIVO N"

494/2021/CCL A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/
CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE C0L1NAS.'MA torna pii-

blico o resultado dc Julgamento da dncumciUução de habilllaçàa da

licitação TOMADA DE PREÇO.S N" 09/2021 — CCL. cujo objeto é a
Coiurataçâo dc empresa especializada para execução de serviços de

Pavimentação .^.sfáliica cm viis da Cidade de Colinas - MA, Através

do Contrato dc Repasse n" 907187 2020 MDR CAIXA e Projeto Bá-
.sico anexo ao Kdíial: situação conforme quadro abaixo.

Empresas: Situaçãu

JR CONSTRUÇÕES 1 ,TDA CNPJ:
19.117.372/1)001-20

INABILITADA.

PLAMONTEC PLANEJAMENTO

OBRA.STEURAIM.ENAGEM l.TDA

-CNPJ: 41.617.192/0001-67,

INABILITADA.

J.S COMÉRCIO EIRELI - CNPJ:
l2.5ü8.451/UI)ül-!3,

INABILITADA.

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EI

RELI - CNPJ: 12.(126.916/(1(101-08
INABILITADA.

LUCAS SANTOS SILVA COMER

CIO CNIM N°:. 23.«97.469/(!(H»l-96.
INABILITADA.

VIGAS ENGENHARIA LTDA-

CNP.I: (I5.927.877/(IÜ()M6,
HABILITADA

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI

-EPP 19.541.608/0001-51
HABILITADA

S.C CÜN.STRUÇÕES LTDA-CNPJ:
10.676.296/0001 - 19.

INABILITADA.

I.S GUIMÃRES & CIA LTDA CNPJ:

08.805.639/0001 -56,
HABILITADA

BARBOSA EMPREENDIMEN

TOS & ASSESSORIA - CNPJ:

43.722.532/0001 -45,

INABILITADA.

PHOENIX EMPREENDIMENTOS

E SERVIÇOS LTDA- ME CNPJ n':.
31.457.905/0001 -19,

INABILITADA.

Nus termos do Edital, os autos du processo licilatório ficam com vista
franqueada aos intere.s.S3dos, para. querendo, no prazo de OS (cinco)

di.i-s úteis, ofereçam razões recursals (até 25/01/2022). contados da

publicação deste a\'iso- Tran.scorrido o prazo das razões, inicia-se,
logo cm seguida, sal\'o se for dia não útil, por igual período, o prazo
dc 05 (cinco) dias úteis, para apresentação dc cnntrarrazões. As ra

zões a-cursais bem como a.s conlrarrazõcs deverão ser protocoladas
no Setor dc Protocolo desta Prefeitura Municipal, situado na Pr^a
Dias Carneiro, n" 402, Centro, - CEP: 65.690-000. Colinas/MA.Co-

linas (MA), 12 dc janeiro dc 2022.Dclcimar Santos da Silva - Pre

sidente da CPL.

'prefeitura MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

AVISO DF. LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N* 001/2022.
A Prefcilura Municipal de Coroaiá/M.A, através dc seu pregoeiro, de

signado pela Portaria n" 001/2022, toma público para conhecimento
dos interes.sadns. que fará realizar, sob a égide da Lei n" 10.520/2002,

Decreto Municipal n" 040/2020. Lei Complementar 123/2006, Lei

n" 10.024/2019. Decreto Federal 3.555/2002. c da Lei n" 8.666/93

c suas alterações posteriores, licitação na modalidade PREGÃO na
foniia ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO por ITEM, cujo ob
jeto c Contratação de empresa para o fomccimenio dc material grá
fico comunicação visual c produção dc vídeos, eilição de vídeos e

áudios. divulgação de informe publicitário na rede dc televisão e em

locais e.stratégicus para atender necessidades das diversa.s secretarias
do município de Coroaiá-MA. A realização do certame está prevista

para o dia 31 dc Janeiro de 2022, à.s OShOOmin - horário dc Brasí
lia. Edital/Anexos estão à disposição dos interessados no horário das
08:00 às 14:00hs na Comissão PcnnancTUc dc I.icilaçâo-CPL,

consulta gratuita, podendo ser obtidos através do .sites: http://lran.spa-
rcncia-eoroulu.ma.gov.br/iicc.ssolnformacao/licitacao/lec; hiip://sitc.


